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Na Facebookovej stránke APKY nájdete pôvodné materiály od poradcov APKY o
komunikácii, zvládaní stresu, vďačnosti a iné, no tiež odkazy na ďalšie zaujímavé texty,
videá, webové stránky.
https://www.facebook.com/akademickaporadna 
Informácie o poradni a poradcoch nájdete aj na webe PEVŠ
https://www.paneurouni.com/pevs/sluzby/akademicka-poradna/

Akademická poradňa APKA 
spustila svoju činnosť na Facebooku

Iniciatíva študentov Fakulty
psychológie sa v apríli
premenila na skutočnosť a na
pôde PEVŠ bol organizovaný
výjazdový odber krvi.

Darcovstvo krvi 

POKECY K VECI 
Podcasty PEVŠ

V roku 2022 odštartovala PEVŠ  podcasty POKECY K VECI, ktoré nájdete na 
https://www.paneurouni.com/aktuality-pevs/podcast/

Prvé epizódy boli venované psychológii a vypočuť si zatiaľ môžete podcasty: 
Usmievať sa má zmysel (Martin Dolejš)
Polarizácia a jej nástrahy (Dušan Ondrušek)
Rizikové aktivity v online priestore (Jaroslava Suchá)
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Fakulta psychológie PEVŠ v spolupráci s OZ Ipčko a AŠP organizovala pri príležitosti 10. výročia
založenia konferenciu Pozitívna psychológia pre pozitívny život pod záštitou prezidentky Slovenskej
republiky Zuzany Čaputovej. Konferencia iniciovala diskusiu o kvalite starostlivosti o duševné zdravie
detí, mládeže, dospelých i seniorov, s dôrazom na efektívne využitie pozitívnej psychológie pre
duševné zdravie a pozitívny život v rodinách, školách a na pracoviskách.
Súčasťou konferencie boli aj štyri streamované live diskusie a jeden záznam nahrávky s váženými
hosťami, ktorí priniesli svoje skúsenosti a výsledky práce s využitím poznatkov pozitívnej psychológie v
praxi. Panelové diskusie boli k témam: Psychológ ako profesia, povolanie a poslanie, Príprava
školských psychológov pre podporu duševného zdravia v súčasných školách, Špecifiká výkonu
poradenskej a terapeutickej práce v oblasti adiktológie, Psychologické poradenstvo na vysokých
školách alebo „Keď je pomocná ruka bližšie, ako si myslíme“, Sociálno-emocionálne zdravie žiakov a
učiteľov. 
Pozvané prednášky, panelové diskusie, videopríspevky a zborník z konferencie sú k dispozícii na
https://www.pozitivnyzivot.sk/ 

Pozitívna psychológia pre pozitívny život

Konferencie, odborné prednášky a workshopy 
na Fakulte psychológie PEVŠ

V apríli sa uskutočnil na pôde Paneurópskej vysokej školy 5. česko-slovenský
deň existenciálnej analýzy a logoterapie, ktorý organizovali Spoločnosť pre
logoterapiu a existenciálnu analýzu - SLEA Slovensko v spolupráci so SLEA
Česko a Fakultou psychológie PEVŠ. 

5. česko-slovenský deň 
existenciálnej analýzy a logoterapie

V marci o psychologickej prvej pomoci a základoch krízovej
intervencie na pôde Paneurópskej vysokej školy rozprávali 
PhDr. Petra Klastová Pappová, PhD., Mgr. Zuzana Hitková, Mgr.
Katarína Šurdová a Mgr. Adriana Kružliaková. 
Záznam je prístupný na youtube kanály PEVŠ
https://www.youtube.com/watch?v=Gw6kcfa6hNQ&t=540s 

Psychologická prvá pomoc 
v neľahkých časoch

V septembri sa konal pod vedením PhDr. Petry Klastovej Pappovej, PhD. a Mgr. Zuzany Hitkovej
workshop zameraný na priblíženie prežívania osôb s poruchou osobnosti. Cieľom bolo priblížiť, čo títo
ľudia potrebujú, ako reagujú na hranice či prekážky a čím môžu byť osloviteľní. Na workshope
pracovali lektorky s konkrétnymi obrazmi jednotlivých porúch osobnosti. Tie tiež porovnali podľa
MKCH-10 a DSM-V.

Porozumieť človeku s poruchou osobnosti
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Aj tento rok sa na Fakulte psychológie konala Študentská vedecká konferencia.
Na základe hlasovania členov odbornej komisie sa víťazmi v bakalárskej sekcii stali:
1.  Ondrej Hronský: Črty temnej triády a prosociálne správanie vysokoškolských študentov
2.  Katarína Trnková: Možnosti využitia dotazníka SDQ u detských klientov navštevujúcich CPPPaP
3.  Barbora Horňáková: Školská klíma v inkluzívnej základnej škole z pohľadu žiakov a zamestnancov

V magisterskej sekcii zvíťazili:
1.  Bc. Ing. Dagmar Kožinová: Strategie zvládání stresu a podpůrné mechanismy po tornádu na Moravě
2.  Bc. Kristína Vasková: Kognitívne deficity a omyly u seniorov
3.  Bc. Martin Vencel: Psychometrické vlastnosti dotazníku mapujícího motivaci dětí k trávení času v
online prostoru

Víťazky magisterskej sekcie úspešne reprezentovali našu fakultu na celoslovenskej súťaži a na 22.
ročníku Medzinárodných študentských psychologických dní, ktoré organizovala Katedra psychologie
Univerzity Palackého v Olomouci. Bc. Ing. Dagmar Kožinová obsadila v národnej súťaži druhé miesto a
za svoj príspevok získala aj cenu publika. Bc. Kristína Vasková sa umiestnila v národnej súťaži na treťom
mieste.

Študentská vedecká odborná konferencia

Je pre nás potešením a cťou, že Fakulta psychológie PEVŠ bude hostiť Medzinárodné
študentské psychologické dni v roku 2023.

Medzinárodné študentské psychologické dni 2023

Víťazi Študentských psychologických dní 2022 spolu
so zástupcami  katedier a fakúlt súťažiacich

univerzít. 
https://www.facebook.com/photo?
fbid=418367226957562&set=pcb.418376160290002  

Súťažiaci v školskom kole ŠVOK 
Fakulty psychológie PEVŠ

Už tretí rok sme realizovali projekt POSTEROMÁNIA, ktorý podporuje záujem o vzdelávanie, tvorivú
vedeckú a výskumnú činnosť študentov. V hlasovaní odbornej komisie sa umiestnili v bakalárskej sekcii na
1.  mieste Martin Nosko so súťažnou prácou Svetlo ako ho ne/poznáme – jeho vplyv na naše mentálne
zdravie
2.  mieste Kristína Koppanová so súťažnou prácou Psychológia lásky
3.  mieste Zuzana Zelnická a Katarína Tvarošková so súťažnou prácou Flow

v magisterskej sekcii na
1.  mieste Ing. Bc. Dagmar Kožinová so súťažnou prácou Stresové prožívání po mimořádné události
2.  mieste Bc. Kristína Cibulková a Bc. Patrícia Staňová so súťažnou prácou Začnime na začiatku

POSTEROMÁNIA
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Slávnostnou akadémiou sme si dňa 12. mája 2022 na pôde alma mater, Paneurópskej vysokej školy v
Bratislave, pripomenuli prvé decénium Fakulty psychológie PEVŠ (2011-2021). Po slávnostných príhovoroch
a pozdravoch odovzdala dekanka Fakulty psychológie PEVŠ, doc. PhDr. Eva Naništová, CSc., sedem
ocenení za významný prínos k budovaniu a rozvoju fakulty psychológie.
Pamätnú medailu in memoriam zakladateľovi a prvému dekanovi Fakulty psychológie PEVŠ prof. PhDr.
Teodorovi Kollárikovi, DrSc. prevzala jeho manželka, RNDr. Eva Kolláriková.
Pamätná medaila bola udelená doc. Mgr. Elene Lisej, PhD., dekanke fakulty v rokoch 2016-2020; prof.
PhDr. Eve Gajdošovej, PhD., vedúcej Ústavu školskej a pracovnej psychológie, prof. PhDr. Maríne
Mikulajovej, CSc., vedúcej Ústavu klinickej psychológie a doc. PhDr. Eve Szobiovej, PhD., vedúcej Ústavu
všeobecnej psychológie.
Pamätnou plaketou boli ocenené prodekanka Fakulty psychológie PEVŠ PhDr. Katarína Hennelová, PhD. a
predsedkyňa Asociácie školskej psychológie SR doc. PhDr. Marta Valihorová, CSc., ktoré sa podieľali na
rozvoji fakulty od jej etablovania.

Fakulta psychológie PEVŠ v Bratislave je prvou fakultou tohto typu na Slovensku. V roku 2011 ju založil a v
prvých piatich rokoch ako dekan viedol prof. PhDr. Teodor Kollárik, DrSc. Jej vznik prof. Kollárik
odôvodňoval potrebou realizovať prípravu študentov pre nové európske a svetové prostredie tak, aby jej
absolventi boli pripravení uplatniť sa v týchto nových podmienkach a boli kompetentnými v odbornej,
jazykovej aj ľudskej sfére.
Prví absolventi ukončili štúdium v roku 2014. Bakalársky titul sme za obdobie existencie fakulty udelili 447
absolventom, magisterský 353 študentom a titul PhD. 21 študentom. 

Slávnostná akadémia a recitál
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Po ukončení slávnostného programu boli
všetci zúčastnení pozvaní na recepciu
spojenú s vernisážou obrazov študentov
psychológie Z hĺbky duše. Výstava
pokračovala počas nasledujúceho
mesiaca.
Mohli sme vidieť diela Mgr. Anastasie
Dzhulai, Bc. Zuzany Opáthovej, Bc.
Ivany Kapalko, Bc. Valentíny
Vadoczovej, Bc. Michaely Dopjerovej,
Michaly Hernandez, Martiny Vanekovej,
Iryny Zelyk, Sophie Blažekovej a Zuzany
Zelnickej.

Odovzdávanie ocenení sprevádzali tóny hudobného recitálu študentov fakulty psychológie. Hrou na
hudobné nástroje a svojim spevom nás potešili Mgr. Silvia Wagnerová, Bc. Katarína Demová, 
Hana Pauleová, Lenka Prekopová, Bc. Michal Valášek a Bc. Ondrej Hronský.

Publikácie
Sociálno-emocionálne zdravie žiakov ako významný psychologický

indikátor evaluácie kvality školy
Gajdošová Eva, Hennelová Katarína, Szobiová Eva

V publikácii sa autorky venujú doteraz menej prebádanej oblasti duševného zdravia
žiakov, s dôrazom na ich sociálnoemocionálne zdravie v kontexte kvality života.
Analyzujú tiež súvislosti medzi sociálno-emocionálnym zdravím, psychologickým
well-beingom a rezilienciou. 

Psychoonkológia: indikátory – merania - intervencie
Boleková Veronika, Chlebcová Veronika,  Naništová Eva 

Komplexný prístup k starostlivosti o onkologického pacienta vyžaduje nielen
zabezpečenie medicínskej starostlivosti, ale aj psychologickú a sociálnu starostlivosť.
Monografia ponúka komplexný prehľad východísk, nástrojov a procesov s využitím vo
výskumnej a terapeutickej činnosti.

Pozitívna psychológia pre pozitívny životň
Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie

Gajdošová Eva (editorka)
V zborníku ku konferencii Pozitívna psychológia pre pozitívny život si môžete
prečítať o medzinárodných skúsenostiach a tiež  pozitívnej psychológii v škole, 
 rodine, na pracovisku i v osobnom živote.
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PsychoLIB & PsychoLAB

Psychodiagnostická knižnica
Psychodiagnostická knižnica disponuje takmer 150-timi rôznymi
psychodiagnostickými a výskumnými metodikami. Knižnica sa
rozrastá aj o knižničné a časopisecké zdroje, ktorých je aktuálne k
dispozícii vyše 200.
Vo vybavení knižnice je tiež program na vyhodnocovanie testov
batérie NEUROPSY, ktorá umožňuje diagnostikovanie kognitívnych
porúch v oblasti pamäti, pozornosti, jazyka či exekutívnych funkcií.
Do psychodiagnostickej knižnice boli zakúpené najnovšie licencie
programov na spracovanie kvantitatívnych a kvalitatívnych dát SPSS
a ATLAS.ti. 

Psychologické
laboratórium

Technické zázemie knižnice
bolo doplnené o kamerový
systém, prostredníctvom
ktorého je možné prenášať
obraz a zvuk do miestnosti
psychologického laboratória.
To slúži pre výskumné aktivity,
pozorovania či realizáciu
výučby v rámci vybraných
kurzov.

Medzinárodná spolupráca a výskumné
projekty na Fakulte psychológie

Supporting teachers to face the challenge of distance teaching
Prof. PhDr. Eva Gajdošová, PhD. a Mgr. Silvia Majerčáková Albertová, PhD., M.A. z Ústavu školskej a
organizačnej psychológie sa v dňoch 28.9. až 2.10. 2022 zúčastnili pracovného pobytu v Lotyšsku, ktorý
bol realizovaný v rámci projektu Erasmus+„Supporting teachers to face the challenge of distance
teaching". Cieľom projektu bolo preskúmať úroveň sociálno-emocionálneho zdravia a reziliencie
učiteľov na Slovensku, v Litve a Lotyšsku a na základe zistení vytvoriť online preventívny program pre
učiteľov. 

Mental health in wartimes
Mgr. Erik Radnóti, PhD. z Ústavu školskej a organizačnej psychológie sa zapojil do medzinárodného
projektu s účasťou Poľska, Slovenska, Maďarska, Rumunska, Moldavska. Cieľom je lepšie porozumieť
tomu, ako vojna ovplyvňuje všeobecnú populáciu, a neskôr vypracovať vhodný súbor opatrení na
krátkodobé a strednodobé obdobie s cieľom zmierniť vojnové bremeno. Zameriavajú sa na kvalitu
života, copingové stratégie a úzkosť u dospelej populácie v súvislosti s vojnou na Ukrajine.

Validizačná štúdia Škál Lásky typu Agapé v
rôznych krajinách sveta

Fakulta psychológie spolupracovala na medzinárodnom projekte,
ktorého cieľom je preklad vybraných nástrojov merania a realizovanie
validizácie škál lásky typu Agapé. Na projekte spolupracuje Slovensko,
Irán, Severné Írsko, Španielsko a Taiwan pod vedením tímu profesora
Roberta Enrighta (University of Wisconsin-Madison, USA).

Prof. Enright, s ktorým Fakulta psychológie spolupracuje na viacerých
projektoch, bol v  tomto roku ocenený Zlatou medailou Americkej
psychologickej nadácie (grantová pobočka Americkej psychologickej
asociácie) za významný vplyv v psychológii. 
Venuje sa odpúšťaniu iným aj sebe - neustále rozvíja svoju teóriu na
základe desiatok výskumných štúdií a skúseností z praxe. Je tiež
zakladateľom The International Forgiveness Institute.
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Certifikačné štúdium

 Fakulta psychológie Paneurópskej vysokej školy
 otvára dvojročný akreditovaný študijný program v certifikovanej pracovnej

činnosti
LÁTKOVÉ A NELÁTKOVÉ ZÁVISLOSTI

v zdravotníckom povolaní psychológ a liečebný pedagóg

Frekventanti certifikačného študijného programu Látkové a nelátkové závislosti nadobudnú
vedomosti a odborné kompetencie z oblasti adiktológie, psychologických korelátov závislostí,
psychologickej intervencie a psychoterapie závislých, metód preventívnych a doliečovacích
stratégií, a tiež legislatívnych, etických a výskumných aspektov, týkajúcich sa závislostí. Úspešní
absolventi získajú oprávnenie pre výkon povolania v certifikovanej pracovnej činnosti Látkové a
nelátkové závislosti. V praxi môžu získané vzdelanie a odborné spôsobilosti uplatniť pri práci so
závislými na úrovni ambulantnej, ústavnej, terénnej a následnej služby, poskytovaním
psychoterapeutických a psychosociálnych intervencií, psychodiagnostiky závislostí, v
poradenstve pre klientov, ich rodiny a blízkych, v primárnej prevencii, zacielenej na bežnú
populáciu detí a mládeže a v poskytovaní komunitnej starostlivosti.
Na webovej stránke nájdete bližšie informácie o certifikačnom štúdiu, informácie o študijnom
pláne, študijnom poriadku, lektorskom zbore pre teoretickú aj praktickú časť a partneroch pre
prax.

Viac informácií nájdete na webovej stránke:
https://www.paneurouni.com/fakulta-psychologie/certifikacne-studium/

Vzdelávací program

 Fakulta psychológie Paneurópskej vysokej školy
 otvára dvojročný akreditovaný vzdelávací program

ADIKTOLÓGIA PRE POMÁHAJÚCE PROFESIE

Kritériom pre zaradenie do vzdelávacieho programu je ukončené vysokoškolské vzdelanie 2.
stupňa v študijnom odbore psychológia, liečebná pedagogika, špeciálna pedagogika, sociálna
práca, medicína, resp. iné príbuzné pomáhajúce profesie.
Cieľom programu je zlepšiť, prehĺbiť a rozšíriť získané vedomosti, zručnosti a kompetencie
pracovníkov pomáhajúcich profesií v oblasti adiktológie.

Viac informácií nájdete na webovej stránke:
https://www.paneurouni.com/fakulta-psychologie/vzdelavacie-programy/vzdelavacie-
moduly/

Kontaktná adresa 
Ing. Nikola Kopiláková 
e-mail: zavislosti@paneurouni.com, tel: 02/48208861 
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Slávnostné otvorenie 
akademického roka 2022/2023

V stredu 28. septembra 2022 sa v Aule Maxima Fakulty psychológie Paneurópskej vysokej školy konalo
slávnostné otvorenie akademického roka 2022/2023. Akademickej obci fakulty sa prihovoril rektor
Paneurópskej vysokej školy Dr.h.c. prof. Ing. Juraj Stern, PhD., dekanka fakulty doc. PhDr. Eva Naništová,
CSc., prodekanka fakulty PhDr. Katarína Hennelová, PhD., garantka magisterského a doktorandského
štúdia psychológie prof. PhDr. Marína Mikulajová, CSc., tiež vedúci Psychologickej poradne pre
vysokoškolákov PEVŠ doc. PhDr. Michal Čerešník, PhD. a vedúca Psychodiagnostickej knižnice univ. doc.
PhDr. Veronika Boleková, PhD. 

V tomto akademickom roku máme zapísaných 577 študentov na všetkých troch stupňoch štúdia.

Vyberáme z príhovoru dekanky Fakulty
psychológie PEVŠ, doc. PhDr. Evy Naništovej, CSc.

Fakulta psychológie PEVŠ je jedinou fakultou
psychológie na Slovensku. Poslanie fakúlt má
nezastupiteľnú úlohu v štruktúre univerzít a
vysokých škôl ako integrálneho celku. Slovo
facultas (lat.) vyjadruje nielen možnosť či
príležitosť, ale tiež určitú schopnosť alebo talent,
ktoré sú typické a jedinečné. Zameranie našej
fakulty na študijný odbor Psychológia môže byť
pre nás výzvou a inšpiráciou rozvíjať povolanie
psychológ v dimenzionálnej perspektíve, v
prieniku najnovších vedeckých poznatkov a
hlboko ľudskej služby pre dobro každej osoby i
pre spoločné dobro.

Vydanie 
Fakulta psychológie, Paneurópska vysoká škola, Tomášikova 20

Editorka: Mgr. Veronika Chlebcová, PhD.
Prispeli: doc. PhDr. Eva Naništová, CSc., PhDr. Katarína Hennelová, PhD., univ. doc. PhDr.
Veronika Boleková, PhD., PhDr. Beáta Dvorská, PhD., Mgr. Silvia Majerčáková Albertová, PhD.
M.A., Mgr. Erik Radnóti, PhD., Mgr. Denisa Newman, PhD.

Ďakujeme za prečítanie úvodného Newslettra Fakulty psychológie Paneurópskej vysokej školy. 
Najbližšie sa môžete tešiť na nové vydanie vo februári 2023. Newsletter plánujeme vydávať
dva krát ročne s naviazaním na semestre akademického roka a prostredníctvom neho vám
priniesť informácie o živote na Fakulte psychológie PEVŠ.

V prípade záujmu o zapojenia sa do aktivít ALUMNI KLUBU alebo záujmu o prispenie do
Newslettra Fakulty psychológie PEVŠ kontaktujte: 
Mgr. Veronika Chlebcová, PhD.
veronika.chlebcova@paneurouni.com, alumniklub.fpspevs@gmail.com
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